ہم شکر گزار ہیں مولانا محمد وثیق ندوی (استاد تفسیر و عربی زبان و ادب دارالعلوم ندوۃ العلماء) کے کہ انہوں نے عربی میں لکھے گئے ان مضامین کو جمع کیا، ترتیب قائم کی اور ترجمہ کیا اور یہ مفید مجموعہ تیار کر کے ہمارے اور آپ کے ہاتھ میں پہنچایا، اللہ ان کی اس کوشش کو قبول فرمائے اور ان کو اس کا بہتر صلہ عطا فرمائے۔

جعفر مسعود حسنی ندوی

۱۷ محرم ۱۴۳۹ھ

۱۰/۱۰/۲۰۱۷ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

پیش لفظ

الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على سيد المرسلين

محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد۔

یہ رسالہ میرے عزیز شاگرد مولوی محمد وثیق ندوی نے مرتب کیا ہے، انہیں اس کا بڑا سلیقہ اور ذوق ہے، اس سے پہلے بھی کئی مجموعے مرتب کر چکے ہیں، عربی سے اردو میں ترجمہ کے ساتھ حوالہ جات کی مراجعت بھی کی ہے، جزاہ اللہ خیر الجزاء۔

امید ہے کہ اسلام کے بارے میں تہمتوں کے دفاع میں یہ مختصر رسالہ مفید ہوگا،

وللہ الحمد والشکر۔

محمد واضح رشید حسنی ندوی

ندوة العلماء لکھنؤ

۲۰ محرم ۱۴۳۹ھ

۱۱ اکتوبر ۲۰۱۷ء

انسانی حقوق

قرآن کریم کی روشنی میں

ہر سال دسمبر کی ۱۰ تاریخ کو پوری دنیا میں انسانی حقوق کا دن منایا جاتا ہے، کیونکہ یہ وہ دن ہے جب عالمی جنگ کی تباہی کے بعد دنیا کی متمدن قوموں نے ایک عالمی اعلامیہ (Human Rights Charter) جاری کیا تھا جس میں عہد لیا گیا تھا کہ انسانی جان و مال

مصنف کا جذبہ اور موضوع کی دلکشی و دل آویزی کو باقی رکھنے میں وہ بڑی حد تک کامیاب بھی رہے۔

اس کتاب کو آپ تک پہنچانا ہمارے لیے ایک بڑی سعادت کی بات ہے، دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ اس عمل کو قبول فرمائے اور اس کو ہم سب کے لیے ذخیرہ آخرت بنا۔

جعفر مسعود حسنی ندوی

۲۵ ربیع الثانی ۱۴۴۰ھ

۲ جنوری ۲۰۱۹ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

پیش لفظ

الحمد لله رب العالمین، والصلاة والسلام علی سید الأنبیاء وخاتم المرسلین محمد بن عبد الله الأمین، وعلی آلہ وصحبہ أجمعین وبعد۔

اللہ تعالیٰ اس عمل کو قبول فرمائے اور ہم سب کو رسول اور اصحاب رسول کی محبت نصیب فرمائے (آمین)۔

محمد واضح رشید حسنی ندوی
ندوۃ العلماء لکھنؤ

۲۴ ربیع الثانی ۱۴۴۰ھ
یکم جنوری ۲۰۱۹ء

صحابہ کرام رضی اللہ عنہم کی زندگی میں

محبت و فدائیت اور اتباع نبوی کے محیر العقول نمونے

صحابہ کرام رضی اللہ عنہم کی سیرت طیبہ اور دین کی نصرت و اشاعت میں ان کے غیر معمولی کارناموں اور اسلام کے فروغ کے لیے ان کی ناقابل فراموش خدمات کو وقتاً فوقتاً خود مسلمانوں کے سامنے لانے کی